

# Dziennik Białostocki

Redakcja i Administracja: Białystok, Rynek Koszowski Nr. 1. Telefon Nr. 63

## Uciśk Polaków na Litwie przed forum świata Rada Ligi Narodów potępiła polakożercze zarządzanie rządu Kowalewskiego

GENEWA 10.6. Dzisiejsze posiedzenie Rady Ligi poświęcone było sprawie mniejszości polskiej na Litwie. Delegat brazylijski Mello Franco złożył obszerny raport, przed stawiający zarzuty, czynione rządowi litewskiemu z powodu jego stosunku do mniejszości polskiej. Raport omawia sprawę ścigania posłów polskich do Sejmu litewskiego za wystosowanie petycji do Ligi, sprawę spisu ludności, niedopuszczenie języków mniejszości w sądach, przesładowanie i uciśnienie języka polskiego w kościołach litewskich, zakaz używania języka polskiego na kolejach, oraz sprawę szkół polskich. W końcu raport omawia obszerne sprawy reformy rolnej, a w szczególności wywłaszczenia w drodze administracyjnej za przestępstwa polityczne. Raport domaga się we wszystkich punktach przeprowadzenia badań uzupełniających, oraz wyłomoczenia powziętych przez Litwę zarządzeń. Delegat litewski Zaunius odpowiedział na poszczególne punk-

ty raportu i prosił o zakończenie sprawy w ciągu dzisiejszej sesji. Pomimo wniosku litewskiego o zamknięcie dyskusji, członkowie Rady skierowali szereg zapytań do delegata litewskiego. Przemawiali: Chamberlain, Paul Boncour, Unden — delegat Szwecji, Hymans — delegat Belgii i referent Mello Franco. Chamberlain zainteresował się sprawą szkół polskich i sformułował zarzut, że ściganie posłów i wogóle przedstawicieli mniejszości za podawanie petycji Lidze Narodów jest niedopuszczalne i godzi w naturalne prawa mniejszości. Chamberlain oświadczył, że w tej sprawie tłumaczenie delegata litewskiego jest niewystarczające. Paul Boncour skonstataował, że wywłaszczenie bez odszkodowania za przestępstwa polityczne, jest spaceniem ustawy, którą litwini przedstawiają, jako reformę socjalną. Wbrew opozycji delegata litewskiego, który prosił o natychmiastowe zakończenie sprawy, Rada poleciła referentowi przed-

stawienie jej na wrześniowej sesji definitywnych wniosków. Wogóle cała dyskusja miała obrót dla Litwy bardzo niekorzystny i jaszkrowo wykazała ograniczenia i nietolerancję w traktowaniu mniejszości polskiej na Litwie.

## JUDASZE ZA MOSKIEWSKIE SREBRNIKI Student politechniki w szpiegowskiej bandzie wykradał tajemnice lotnictwa

WARSZAWA 11.VI. Do grona wybitniejszych członków szpiegowskiej bandy Zubowa, których udało się schwycić — przybył niejaki Porczyński Wacław. Bolesna to sprawa! Jest on studentem politechniki i urzędnikiem kontraktowym lotnika

wojskowego w Mokotowie. Śledztwo zdołało zeromadzić wiele kompromitujących dowodów przeciw temu lotrowi, który korzystając z zaufania jakie budził legitymacja polskiego akademika wykradał najtajniejsze dokumenty wojskowe, plany organizacyjne, dotyczące polskiej obrony powietrznej, sprzedając je wrogom. Porczyński był wybitną figurą w szpiegowskiej organizacji. Podlegał on bezpośrednio samemu Zubowowi i od niego odbierał instrukcje. Zubow w dalszym ciągu ukrywa się w gmachu jednego z poselstw, nadużywając

praw eksterminacyjnych. Bałaszewa, jak donosiliśmy, siedzi w więzieniu przy ul. Dzielnej. Jej dotychczasowi mocodawcy nie zapominają w nieszczęściu o swej pracownicy. Codziennie do więzienia przybywa urzędnik jednego z poselstw zagranicznych — przynosząc dla uwielbionej wino, kawior, winogrona i temu podobne smakołyki „proletarjackie”. Ta niezwykle czuła opieka do wodzi, jak wielkie zasługi pożyła Bałaszewa dla akcji szpiegowskiej, choć była tylko „skromną” maszynistką poselstwa.

## Dolarowy władca w Warszawie



Clarence Dillon Przybyły wczoraj do Warszawy p. Clarence Dillon, współwłaściciel wielkiego amerykańskiego domu bankierskiego „Dillon, Read et Co”, który sfinansował pożyczkę dla Polski, zamieszkał w hotelu Europejskim i pozostanie w Warszawie kilkanaście dni. Pierwszy dzień pobytu finansista amerykański poświęcił na wizyty i przyjęcia urzędowe. Przedewszystkiem złożył wizyty premierowi i ministrom spraw zagranicznych oraz przemysłu i handlu, w południe podejmowany był przez ministra Klarnera śniadaniem, o g. 8 m. 30 wieczorem zaś obiadem wydanym przez premiera w Prezydium Rady ministrów. Finansista amerykański zainteresował się wielce naszym życiem gospodarczym, którego okazuje się bardzo dobrym znawcą.

## Do Wilna! Kto zemną?

P. Osterwa prowadzi całą Redutę na wileńską wyprawę

P. Juliusz Osterwa wyjeżdża ostatecznie do Wilna i obejmuje tam dyrekcję teatru na Pohulance, nawet w tym wypadku, gdyby go zawiodły spodziewane subydia. Wraz z p. Osterwą wyjeżdża dawny zespół „Reduty”, rozproszony narazie po różnych teatrach, oraz t. zw. Instytut Reduty, kierowany przez p. M. Limanowskiego.

## Lot nad pustynią Gobi

MOSKWA, 10.6. Dzisiaj rano wyruszyła z Moskwy wyprawa lotnicza, złożona z 6 samolotów, mająca zbadać drogę powietrzną na Daleki Wschód przez góry Uralskie, Syberję, Góry Transbajkalskie i pustynię Gobi. Droga ta wynosi 7,000 klm.

## W wieku jazzbandów i dancingów

Bankructwo 5-ciu teatrów Bilans finansowy teatrów w całej Rzeczypospolitej przedstawia się w ubiegłym sezonie fatalnie. Upadły teatry następujące: opera w Wilnie, teatry dramatyczne w Grudziądzu, Bydgoszczy, Katowicach, Lublinie; nadto twórcy jeden z teatrów miejskich we Lwowie. Z tego powodu ilość „bezrobotnych” aktorów wzrosła tak, iż teatry (które mają niemal wszystkie znaczne niedobory) proponują aktorom mniejsze gaże na przyszły sezon.

## Aeroplanem — do Rabat przybył premier francuski

RABAT, 10.6. Poinleve i Laurent Eynac przybyli tutaj aeroplanem wraz z eskortą, złożoną z 3 aparatów wojskowych. Na lotnisku oczekiwał marzalek

## Rusyfikatory bolszewicy

W szkołach polskich na Białorusi sowieckiej język wykładowy białoruski

RYGA, 10.6. — Tel. wł. — Z Mińska donoszą: „Zwiewda” podaje, że od początku przyszłego roku szkolnego we wszystkich szkołach początkowych na Białorusi sowieckiej zaprowadzony będzie język wykładowy białoruski. Odnosi się to i do szkół polskich.

## Krwawe memento

dla George Lloyda

Trup w łóżku z rozbitą głową

LONDYN 10.6. — Tel. wł. — Z Kairu donoszą: W pałacu angielskiego komisarza w Egipcie Georga Lloyda znaleziono zamordowanego w łóżku kamerdynera osobistego. Przypuszczają, iż wynajęci mordercy mieli rozkaz zamordowania komisarza i pomylili się.

## Premjera sztuki

ostatnim dniem życia pisarza

BERLIN 10.6. — Tel. wł. — Autor wystawionej dziś sztuki „Żywy małżonek” dr. Tomanno, wywołany po pierwszym akcie, dostał ataku sercowego i po spuszczeniu kurtyny zmarł.

## Ślub prawniczki cudownego rabina

Huczne weselisko w Górze Kalwarji

Góra Kalwarja była wczoraj świadkiem niezwykłego zjazdu chasydów z różnych stron Polski. Od samego rana pociągi kolejowe, przybyszące do Góry Kalwarji — wyrzucały tłumy odświętnie odzianych, pobożnych żydów. Na dworcu kolejowym witała przybyszących specjalnie sprowadzona orkiestra żydowska. Już koło południa miasteczko zaroiło się od długich chałatów i nabożnych jarmułek. Powodem, który ścignął — jak obliczają — przeszło 3,000 chasydów do Góry Kalwarji — była uroczystość zaślubin między latoroślami dwóch najstarszych, „cudownych” rodzin rabinackich w Polsce. Prawnuczka „cudownego” i sławnego na całą Polskę cadyka z Góry Kalwarji wychodziła za mąż za wnuka równie sławnego rabina z Mszczonowa. Pan młody ma lat 17, a panna młoda Jochnet Jaskowiczówna zaledwie ukończyła lat 16.

## 40° R. --- w Anglii

LONDYN, 10.6. Z całej Anglii donoszą o silnych upałach, dochodzących do 40 st. Reaumura.

## Katastrofa lotnicza pod Dreznem

DREZNO, 10.6. Samolot pasażerski z Berlina spadł dziś pod Dreznem, przyczem samolot zniósł.

## Tajemnicze zniknięcie pieniędzy z zamkniętej koperty

WARSZAWA 11.VI. Niemiecka firma Moric Glajchner wysłała z Berlina do Warszawy dn. 28 maja b. r. list wartościowy zawierający 30,000 marek niemieckich i 1,000 zł. pol. List przybył do Warszawy i został przez pocztę główną doręczony adresatowi p. Ch. Fordrichowi, zamieszkałemu w hotelu Angielskim. P. Fordrich nie znalazł w kopercie pieniędzy, ale, że nie było o nich wzmianki w samym liście, więc pokwitował odbiór. Wczoraj dopiero z drugiego listu firmy „M. Glajchner” dowiedział się o poważnej stracie. Gdy się skradziono pieniądze, w Niemczech czy w Warszawie, to zagadka, nad którą będzie się obecnie urząd śledczy.

## Dzisiaj Liga Narodów rozpatrzy sprawy polsko-gdańskie

GENEWA 10.6. — Tel. wł. — Sprawy polsko-gdańskie, które miały być omawiane na środowym posiedzeniu, zostały odroczone do czwartku do godziny 11 rano. (Polsce i Gdańskowi za tem poświęcone będzie dzisiejsze posiedzenie. Przyp. Red.).

## Briand wyjechał do Paryża

GENEWA 10.6. — Tel. wł. — Dziś o godz. 9 wieczorem Briand wyjechał do Paryża, aby dzień jutrzejszy poświęcić redagowaniu noty do Niemiec, która w piątek zostanie wysłana.

## Mussolini ma mówić po włosku

z... Briandem i Chamberlainem

RYM 10.6. — Tel. wł. — Rzymski dziennik „Epoca”, omawiając sprawę paktu bezpieczeństwa, zakomunikował artykuł wstępujący temi słowy: „Zalujemy pana Brianda i pana Chamberlaina, ale o ile panowie ci zapomnieli o bezpieczeństwie Włoch, to Mussolini pomówi z nimi po włosku i przypomni im pewne sprawy...”

## Sejm interpeluje rząd w sprawie paktu bezpieczeństwa

Spodziewane wyjaśnienia min. Skrzyńskiego

WARSZAWA 11.VI. Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej komisji do spraw zagranicznych pos. Dąbski zapytywał rząd, jaki jest stan rokowań angielsko-francusko-belgijskich z Niemcami w sprawie paktu gwarancyjnego. Jednocześnie Wyzwolenie zgłosiło na plenum Sejmu wniosek, wzywający rząd do złożenia wyjaśnień w sprawie tych rokowań, oraz do uzyskania u mocarstw zachodnich tak trwałych gwarancji naszego bezpieczeństwa, jakie będzie miała Francja. Na najbliższym posiedzeniu komisji spraw zagranicznych spodziewana jest mowa p. min. Skrzyńskiego.

## Propaganda odwetu w Gdańsku

Proszą się o baty!

GDĄSK 10.6. — Tel. wł. — Oddział niemieckiego związku obrony granic wschodnich zorganizował tu wrogą Polsce manifestację, podczas której umyś-

## Z cudów techniki wodociągowej



OLBRZYMI SYFON.

służący do zaopatrzenia pozbawionego zupełnie wody miasta Jeres pod Kadyzem.





